estiverem em desacordo com as especificações constantes no termo de 

referência e na proposta apresentada pela licitante. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas pesquisas de mercado realizadas e atas de municípios de 

referência, a estimativa global é de R$ 526.010,00 (quinhentos e vinte e seis 

mil e dez reais). 

Os valores refletem o preço médio praticado no mercado e observam os 

princípios da economicidade e vantajosidade: 

IITTEEMM UUNNIIDD  DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  DDOO  OOBBJJEETTOO 
VVAALLOORR              RREEFFEERRÊÊNNCCIIAA  

VVAALLOORR  UUNNIITT..

[...]

Produto certificado pelo Inmetro, conforme Portaria 

Inmetro nº 148/2022 (ou posterior), com selo de 

conformidade visível no produto e/ou embalagem; 

R$ 41,00 R$ 820,00 

06 40 unid COMPUTADOR E PERIFÉRICOS.   

1) PROCESSADOR.   Processador com 

performance, mínima, de 13.000 (treze mil) pontos, 

no Performance Test 10 da passmark® software; O 

desempenho será comprovado por intermédio de 

resultados de benchmark, disponíveis em: 

http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

Processador com gráfico integrado; Lançado a partir 

do ano de 2023;

[...]

Processador do tipo ARM com performance 

de 800 MHz de frequência; Memória 512 MB SDRAM 

e 256 MB flash. Pacote buffer de 1.5 MB. 

Capacidade de vazão de 95 Mpps; Capacidade de 

comutação de 128 Gbps; Possuir tabela de 

endereços MAC com capacidade de, pelo menos, 

16.000 (dezesseis mil) endereços MAC; Possuir, no 

máximo, 1U (Rack Unit) de tamanho e ser possível 

sua instalação em racks de 19", sendo que deverão 

ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação; Possuir 

LEDs de indicação de estado de link por porta; 

Oferecer suporte a IPV4 e IPV6;